

Zielonka, 21.12.2017

**SOŁECTWO
ZIELONKA**
gmina Białe Błota

Do wszystkich Przewodniczących Komisji
działających przy Radzie Gminy Białe Błota
oraz wójta gminy Białe Błota

PETYCJA

My – Mieszkańcy Zielonki, niżej podpisani, zwracamy się z prośbą, jednocześnie wyrażając swój sprzeciw i niezadowolenie wobec zaistniałej sytuacji, a mianowicie nie ujęcia w budżecie gminy Białe Błota na rok 2018 wykonania projektów ulic Długiej i Orzechowej we wsi Zielonka. Powyższe projekty znalazły się w prowizorium budżetu, jednakże nie zostały zaakceptowane przez większość radnych.

Decyzję o napisaniu petycji podjęliśmy wspólnie, tj. zainteresowani mieszkańcy ulic: Długiej, Orzechowej oraz dochodzących do nich. Czujemy się oszukani i nie chcemy dopuścić do takiego rodzaju praktyk.

Podczas zebrania wiejskiego sołectwa Zielonka w dniu 11.09.2017 wójt gminy złożył ustne zobowiązanie utwardzenia asfaltem dróg ul. Długiej i ul. Orzechowej. (protokół zebrania wpłynął do urzędu 19.09.2017)

Z obu ulic często korzystają zarówno mieszkańcy, a także przejeżdżają tamtędy różnorodne środki transportu, jak: ciężarówki, samochody asenizacyjne itp., niejednokrotnie przekraczając dozwoloną/bezpieczną prędkość.

Budowa w/w ulic z chodnikiem, oznakowaniem i być może z progami zwalniającymi radykalnie wpłynęłaby na jakość korzystania z nich, nie wspominając o estetyce. Przy obu ulicach wybudowanych jest bardzo dużo domów z zagospodarowanymi obejściami. Powstanie tych dróg uregulowałoby i wyeksponowałoby pierwszeństwo przejazdu, co zwiększyłoby, zapewne, bezpieczeństwo ruchu. Pojawiłaby się możliwość przejazdu tymi ulicami autobusów szkolnych - za tym idzie większe bezpieczeństwo dla dzieci.

Nadmienię, że ulice te, są jednymi z dłuższych i bardziej uczęszczanych w Zielonce. Mieszkańcy od ponad 15 lat czekają na te udogodnienia, do tej pory będąc pomijani w tego typu realizacjach, nieraz na rzecz mieszkańców innych „młodszych” ulic.

Prosimy o zrozumienie naszego oburzenia, podczas, gdy nadzieja na poprawę jakości życia została nam zabrana, aby realizować potrzeby innych. Bardzo prosimy o przychylne rozpatrzenie naszej prośby i ponowne wpisanie wykonania projektów ulic: Długiej i Orzechowej do budżetu gminy Białe Błota na rok 2018.

załączniki:

- lista mieszkańców wraz z podpisami dot. petycji